²³¹ L'incarico fu affidato al D'Aria nel 1473, data che si legge nell'iscrizione posta a corredo della figura: "MCCCCLXXIII DIE XXII APRILIS. HEC EST IMAGO GENEROSI QUONDAM DOMINI LUCIANI SPINULE HIC POSITA AD ETERNAM LAUDEM ET COMMENDATIONEM EIUS ET AD EXCITANDOS ALIOS CIVES UT IN ADIUVANDA EXDEBITATIONE COMPERARUM ET ONERUM PUBLICORUM IMITENTUR LIBERALITATEM ET GENEROSITATEM ANIMI IPSIUS DOMINI LUCIANI UT PAREM GLORIAM IN PATRIA SUA CONSEQUI MEREANTUR EX PARTE ENIM DONATIONIS ALIAS FACTE PER IPSUM DOMINUM LUCIANUM EXDEBITATE ET ANNULATE FUERUNT HOC ANNO QUINQUE CABELLE INFRASCRIPTE VIDELICET MEDII FLORENI SERVORUM FLORENI VENDICIONIS SERVORUM EQUITATURARUM INBOTATURARUM VINI ET PLATARUM ARENE RELIQUATUS LOCORUM MULTIPLICATORUM EX DICTA DONATIONE

caso una raffigurazione stante invece che seduta, mentre tra il 1475 e il 1478 fu la volta del *Domenico Pastine* (FIGG. 102, 104), la cui installazione, secondo le carte del Banco, fu tuttavia completata soltanto nel 1483 ad opera di Battista Carlone²³². Passarono invece alcuni anni prima che gli ufficiali di San Giorgio si rivolgessero di nuovo a Michele per commissionargli il ritratto di un personaggio ancora vivente, Ambrogio di Negro, nel 1490 (FIGG. 104-105)²³³. D'altra parte questi non furono i soli incarichi che il lombardo assolse per il potente istituto genovese: nel 1491 sono infatti registrati pagamenti a suo favore per la fornitura di alcuni scalini di marmo e per un architrave che avrebbe dovuto intagliare su una pietra nera fornita da Nicola de Violo da Lavagna²³⁴.

Nei medesimi anni, oltre agli impegni per il Banco di San Giorgio, il D'Aria assunse altre commissioni, espandendo, assieme ai fratelli, la propria attività oltre i confini della città di Genova. La posizione sempre più rilevante guadagnata dalla bottega nel *milieu* ligure è confermata dall'entrata nel circuito corporativo ufficiale (nel 1475 Michele e Bonino sono infatti censiti tra gli artisti iscritti all'arte dei *magistri antelami*²³⁵) e dalla necessità di ampliare la bottega ammettendo alcuni apprendisti²³⁶, oltre che dalla levatura degli incarichi cui i tre lombardi riuscirono ad accedere.

SINGULIS ANNIS ITERUM MULTIPLICABITUR DONEC AD GLORIAM EIUS DEO FAVENTE ALIE CABELLE EX EO POTERUNT EXDEBITARI ET ANNULLARI". Il 20 dicembre 1474 Enrico da Carona riceveva un compenso per l'installazione. Alizeri 1870-1880, IV, 1876, pp. 187-188 nota 1.

²³² Due pagamenti a Michele D'Aria per questa figura sono registrati il 28 giugno 1475 e il 16 dicembre 1478. Sono del 1483 le spese per il trasporto nella sala maggiore del palazzo delle compere, accreditate a Battista Carlone. Lo stesso giorno si provvedeva anche al pagamento al pittore Lorenzo da Como. Il testo dell'iscrizione è in seguente: "Haec est imago egregii quondam domini Dominici de Pastino de Rapallo ex cuius legato facta in civitate Famaguste in qua decessit deputata fuerunt anno MCCCCXI loca tredecim l. LXXVIII et sol. X comperarum Sancti Georgii exdebitationi ipsarum comperarum scripta in cartulario p. super eum, que anno MCCCCLXX quinto tantum multiplicata fuerint ut ex eis assignata fuerunt loca duomilia exdebitationi cabellarum infrascriptarum videlicet soldi unius pro singula mina grani raibetarum gombete grani Ianue solidorum XV pro centenario minarum grani introitus mine unius grani quarum exigebant patres communis a singulo navigio granum afferente mestrarum canabaciarum pontoni cepi et mellis: que omnes cabelle dicto anno LXX quinto ex predictis locis duobus millibus et aliis locis quingentis comperarum fuerunt annulate et simul cum ipsis locis cassate ac delete ad laudem igitur ac gloriam ipsius quondam domini Dominici et exemplum omnium ipsa imago hic posita fuit post quam exdebitationem iterum remanserunt scripta super ipsum dominum Dominicum in cartulario pl. loca centum nonaginta quinque que annuatim implicabuntur et assignabuntur exdebitationi comperarum". Alizeri 1870-1880, IV, 1876, p. 188 nota 1.